宿州市埇桥区田间景象

星报调查XINGBAODIAOCHA
2015年6月9日星期二
编辑江亚萍 | 组版李静 | 校对吴巧薇

10

□ 记者 曾梅 文/图

每年六月初，皖北的许多农田总
会被漫天大火和滚滚浓烟所覆盖。
尽管各地政府下狠心，相继推出“史
上最严禁烧令”，但仍难逃“年年禁烧
年年烧”。秸秆归宿问题，最终演变
成政府与农民之间的博弈。然而在
这场博弈中，对于政府来说，若非双
赢，便是失败。近日，市场星报、安徽
财经网记者走进皖北乡镇，探究这场
“禁与烧”的背后。

安徽双赢隆庭置业有限公司
股权转让公告
转让人阜阳天纵房地产开发有

限公司、丁佩琦先生各将其所持有的
安徽双赢隆庭置业有限公司的全部
股份转让于受让人安徽双赢置业投
资有限公司，为此各方签订了相关合
同和协议，其中特别约定：本次股权
转让之前（即转让的股权变更登记备
案至受让人名下前）的债权和债务由
转让人享有和承担，与受让人以及安
徽 双 赢 隆 庭 置 业 有 限 公 司 无 关 。
2015 年 5 月 13 日上述股权己在公司
登记机关办理了变更登记备案手续，
即日起转让人阜阳天纵房地产有限
公司、丁佩琦先生不再持有安徽双赢
隆庭置业有限公司的任何股份。

特此公告。
安徽双赢隆庭置业有限公司
安徽双赢置业投资有限公司

中国 AA 级资质拍卖企业
安徽盘龙企业拍卖集团有限公司

司法委托拍卖公告
受法院委托，我公司定于 2015 年 6 月 24 日上午 9:30 在安徽省

人民法院涉诉资产交易中心网站（竞价大厅网址：http://bd.ahsszc.
cn）以“网络电子竞价”的方式进行公开拍卖，现公告如下：

一、拍卖标的：合肥市皖江路 19 号金悦领地花园 1 幢 105、105
上室商业服务用房，建筑面积：176.95㎡，钢混，2011 年建成；合肥
市皖江路 19 号金悦领地花园 1 幢 106、106 上商业服务用房，建筑
面积：184.24㎡，钢混，2011 年建成；合肥市清源路 88 号中铁广园
20 幢 101、101 上商业用房，钢混，建筑面积：553.42㎡，2011 年建
成；合肥市淝河路 99 号玫瑰绅城花园 B2 幢 906、906 上室住宅，钢
混，建筑面积：219.65㎡，2010 年建成。以上标的整体打包，拍卖总
参考价：1724.06万元。

二、勘验地点及时间：标的所在地，自公告之日起至 2015 年 6
月23日17:00止。

三、竞买资格条件：有意竞买者须于2015年6月23日17:00前，通
过本单位（本人）账户以电汇、转账的形式向指定账户（收款单位：安徽省
环境能源交易所有限公司；开户银行：杭州银行合肥包河支行；账号：
3401040160000055294）汇入竞买保证金180万元，并至合肥市南京路
2588号安徽合肥公共资源交易中心二楼服务大厅⑧号财务窗口开具往
来结算收据。具体要求见安徽合肥公共资源交易中心《合肥市三间门面
商铺和三间住宅房产司法拍卖公告（二次）》及我公司拍卖目录。

四、公司地址：合肥市滨湖新区福州路3588号易菲堡大厦四楼
五、联系人：卢经理
联系电话：13856020599 0551-62974959、63422469
六、公司网站：http://www.ahpanlong.com

安徽盘龙企业拍卖集团有限公司
2015年6月9日

安徽省合肥市庐阳区人民法院
变卖公告

（2013）庐执字第01322号
申请执行人中国工商银行股份

有限公司安徽省分行营业部与赵红、
钟毓灵金融借款合同纠纷一案，本院
对已查封的抵押人钟洛文名下位于
合肥市翠竹园 C101 幢 1101 室房产

（产权证号：蜀 070746），依法委托安
徽艺海拍卖有限责任公司进行了三
次公开拍卖，均流拍。根据《中华人
民共和国民事诉讼法》第二百四十四
条、《最高人民法院关于人民法院民
事执行中拍卖、变卖财产的规定》第
二十八条的规定，本院拟对上述房产
予以公开变卖，变卖价格为人民币
104 万元。如有意买受者，自公告之
日起60日内与本院联系。

联系人：程法官
联系电话：0551-65352860

2015年6月9日

拍 卖 公 告
我单位将于 2015 年 6 月 25

日上午10:00整在合肥市庐江路
60号三楼对“位于合经区锦绣城
市之光CBD商业区115号房产，
面积约 35.76 平方米，参考价：
35.3万元。”进行公开拍卖。

展示、咨询及登记时间：自
公告之日起至拍卖会前日止

注意事项：凡有意竞买者应
于公告期限内缴纳标的 10%竞
买保证金至本公司账号并凭有
效证件办理登记手续。

联系方式：0551-62613863
陈经理

安徽省经纬拍卖有限公司
2015年6月9日

暂缓公告
香樟雅苑 13 幢 201

室原定于 2015 年 6 月 10
日上午 9:30 在涉诉资产
网公开拍卖，现因故暂缓。
安徽省中泰房地产拍卖公司

拍 卖 公 告
我单位将于 2015 年 6 月 16

日上午10:00整在合肥市庐江路
60号三楼对“位于肥西县高刘镇
高刘至高店马路以北地上建筑
物，建筑面积：1208.13平方米，参
考价：280万元。”进行公开拍卖。

展示、咨询及登记时间：自公
告之日起至拍卖会前日止

注意事项：凡有意竞买者应
于公告期限内缴纳标的 10%竞
买保证金至本公司账号并凭有
效证件办理登记手续。

联系方式：0551-62613863
陈女士（登记）
13965009918（看样）

2015年6月9日

吴飞和哥哥吴亚从事秸秆回收，已有8年多，生意遍及安

徽、江苏等地。让他感触最深的是，两省对待秸秆回收的支持

力度差别很大。

他俩一般是在乡镇设立二级站，回收秸秆，统一送到发电

厂。他给记者算了一笔账，收购价格、人工、秸秆损耗加在一起，

每吨成本220元，卖给发电厂每吨240多元，每吨净赚20多元。

“去年在安徽，没赚到钱，其中一个收购点还亏损了15万

元。”吴飞说，尽管如此，他对未来依然有信心，但最让他担心

的是，对于二级站的需求，安徽这边无法满足。

回收要场地？难！

皖北秸秆禁烧调查

禁与烧：政府与农民的“持久博弈”

6 月 6 日，皖北多个市县天气晴好。地里的麦

子已然成熟，农民也陆续夏收。

在经历了去年秸秆打捆回收的失败后，今年政

府采取新的办法：用灭茬机将秸秆就地粉碎，撒于

农田当做“肥料”，不给偷烧的机会。

可碎茬每亩地要多花20元钱，农民愿不愿意？于

是，一场小范围的争论，在亳州市蒙城县一个乡镇发生。

“一把火烧了多省事，碎茬把地压坏了怎么

办？”“连着烧几年，地都烧坏了，还怎么种？”收割现

场，来自两家村民的争论，逐渐演变为两拨观点的

对抗。

“这些不接受碎茬的村民，是最可能烧秸秆的

高危人群，也是我们巡逻时重点监督的对象。”一旁

的村干部低声告诉市场星报、安徽财经网记者，“守

住这些人，基本就没什么事了。”

5 公里外的前杨村，当地干部想了个效率更高

的办法：找来一些村民，每人每天 80 元，轮流配合

禁烧小组的巡逻工作。

来自村头的争论

蒙城县城往东60多公里，是传统的农业大区——

宿州市埇桥区。为禁烧，埇桥区成立了秸秆综合利用

和禁烧工作领导小组，区委书记担任第一组长。

按照规定，全区23个乡镇和三大街道（三八、汴

河、城东），各向区政府缴纳 10 万元保证金，另外 6

个街道各5万元；区四大班子领导成员、区直单位各

乡镇的干部、23个乡镇党政主要负责人，每人缴纳2

万元保证金，乡镇分管负责人1万元，依次递减。

更严格的在于，对辖区内出现的火点，出现第

一个，扣除全额保证金，再出现的火点，按每个火点

2万元追加保证金。

“一旦出现火点，我半年的工资就都搭进去了，

火点多了，我全年搭进去不够，还得倒贴。”采访中，

一位当地官员无奈地说。

更让他们担心的是“官帽”。“按照规定，若全市

第一把火出现在埇桥区，区委将对火点所在乡镇党

政主要负责人免职；而城东街道则要求，出现火点

的村子，村支书就地免职。”

一个火点2万元

6 月 5 日中午 12 点多，埇桥区农委主任张庆伟

在办公室接听派驻点干部的电话汇报。

“去年省里要求留茬高度不得超过 15 厘米，却

遭到村民抵触。”张庆伟说，过分强调留茬要低，导

致收割进度慢，农民多花钱，补贴又跟不上，下去驻

点的干部还经常被村民骂。

“当时也曾尝试打捆回收，发现不行，村民还是

烧。毕竟不是每个乡镇都挨着电厂，回收要打捆机、叉

车、拖拉机的配合，投入大，秸秆没地儿放，电厂不待

见，很难推行。”张庆伟说，今年主推就地灭茬，前面收

割机收割，后面跟着灭茬机，把麦茬就地粉碎，均匀地

撒在农田表面，当做肥料。目前看来，效果比去年好。

采访中，张庆伟坦言，为了禁烧，他们的巡逻人

员会带着自制的消防车、扫帚，一旦发现火苗，立即

上前扑灭，着急的时候，随便一个树枝都成了灭火

工具，有时来不及甚至拿脚踩。

而对于埇桥区城东街道来说，禁烧已经成了政

府和农民间的斗智斗勇。

禁烧成了一场博弈

宿州市埇桥区灰古镇，有近 5 万亩农田，是典

型的农业镇，每年财政收入不到千万，但今年单是

农机补贴一项，镇里就拿出 200 多万元，“真是连

牙缝里的钱都抠出来了”。镇党委书记张己鹏说，

虽然去年禁烧工作比其他乡镇不算差，但还是有

零星火点。

今年出了新的灭茬机，收割机在前面收割，拖

拉机带着灭茬机跟着把麦茬全部低位截断，并粉碎

后均匀撒在田里。“这样之后，村民可以直接播种，

比烧过的还要好。”张己鹏说，去年镇里农机手购买

的收割机已经基本饱和，今年补贴主要体现在牵引

拖拉机和灭茬机上。

“牙缝里抠出”的200万

6月5日清晨5点，已经连续10来天在付湖村驻点的灰古

镇党委委员张浩，开始起床洗漱，准备“战斗”。

“全村1万亩地，我们17个人看着。”张浩说，这17个人来

自区环保局、镇、村的干部，全部吃睡在村部。他们的工作主

要是宣传禁烧和监督巡逻，并发现火点后及时灭火。

为了让村民接受灭茬的方式，许多乡镇会提前很多天组织

演示，找一块麦子成熟的农田，现场收割、灭茬、播种，向村民证

明，这种办法是不会影响土壤，更不会影响下一季播种的。

为了让村民愿意来看，灰古镇拿出 1 万多元，买了 8000

多条毛巾发给各家各户。“就算冲着这条免费毛巾，你也得来

看一眼吧。”张己鹏笑着说。

而在区禁烧办，他们采取类似办法。“我们印发宣传禁烧

的小册子，给每个册子印个编号，夏收结束后，会对编号进行

抽奖，总奖金 12 万元。”他说，“这样的话，村民就不会把册子

随手乱丢，也就会认真看一下了。”

12万奖金“哄”着农民看宣传

宿州埇桥6家单位今年已被通报
6月5日下午15时，宿州市埇桥区政府一楼会场，关于全

区秸秆禁烧的调度会召开。

会议刚开场，区政府就对几个禁烧不力的乡镇进行通报

批评，瞬间把原本炎热的空气降至冰点。

“督察中发现，西二铺乡负责包保葛林村的区商务局8名

工作人员均不在岗。负责包保大泽乡镇的区统计局、区科技

局、区档案局、区总工会、区轻工业协会夜晚均没有人员在

岗。”会议主持人念道，鉴于此，这几家单位被通报批评，并被

要求向区政府作出书面检查。

通报后，全区所有乡镇都被要求派出负责人，介绍所在乡

镇的禁烧办法和督察工作。

第一个发言的某镇一把手，

演讲慷慨激昂，一位区领导

说，那是去年全区火点最多、

被处理过的一个乡镇干部。